14. [Probus] *inst. art. GL 4,127,3-8 quaeritur, qua de causa Hannibalis a littera, quam habet ante ultimam syllabam, producto accentu pronuntietur: hac de causa, quoniam quaecumque nomina generis masculini nominatio casu numeri singularis AL litteris definiuntur, haec eandem A litteram, quam habent ante L ultimum constitutam, secundum rationem sonorum necesse est ut per omnes casus producant.*

15. [Probus] *inst. art. GL 4,128,35-39 quaeritur, qua de causa Bomilcaris correpte et non producte pronuntietur: hac de causa, quoniam quaecumque nomina nominatio casu numeri singularis AR litteris definiuntur, haec eandem A litteram, quam habent ante R ultimum, per omnes casus corripunt, ut puta Caesar Caesaris: sic utique et Bomilcar Bomilcaris correpto, non producto accentu debeat pronuntiarī.* C'est l'ascension politique des *Iulii Caesares* (première préture en 208 av. J.-C.) qui avait fourni un thème masculin en *-ār* à côté du type *calcār*. Cf. HOLFORD-STREUVENS, *cit.*, p. 323 n. 88.

16. Ainsi, à juste titre, déjà SCHOELL, *cit.*, p. 9 et 26.

17. Cf. I. AISTERMANN, *De M. Valerio Probo Berytio capita quattuor*, Bonn 1910, p. 117.

18. On remarquera néanmoins le parallélisme entre les tournures *ita pronuntiabat ... Plautum et Ennium multosque alios ueteres eo modo pronuntiasse affirmat* (4,7,2) et *pronuntiabat atque ita ueteres locutos censebat* (6,7,2).

19. Cf. S. MATTIACCI, *Frammenti dei poetae nouelli*, Roma, 1982, p. 25-31 ; HOLFORD-STREUVENS, *cit.*, p. 148-149.

20. Qui n'a pourtant pas entraîné l'apophonie **affētīm*, la sensibilité pour l'originel (*ad*) *fātīm* étant toujours vive chez les locuteurs, même en dépit de la disparition du substantif **fatis* « fissure » : cf. PASCUCCI, *cit.*, p. 31 n. 36 (= 1983, p. 413 n. 36).

toujours accentué quand il a une fonction intensive, comme dans *adfābre*, *admōdum*, *adprōbe* :

Annianus poeta praeter ingenii amoenitates litterarum quoque ueterum et rationum in litteris oppido quam peritus fuit et sermocinabatur mira quadam et scita suauitate. (2.) is adfatim²¹ ut admodum prima acuta, non media, pronuntiabat atque ita ueteres locutos censebat. (3.) itaque se audiente Probum grammaticum hos uersus in Plauti Cistellaria legisse dicit [cist. 231-232] :

[tr⁷] *potine tu homo facinus facere strenuum? — aliorum adfatim est, qui faciant ; sane ego me nolo fortem perhiberi uirum,*

(4.) *causamque esse huic accentui dicebat, quod adfatim non essent duae partes orationis, sed utraque pars in unam uocem coaluisset, sicuti in eo quoque, quod exaduersum dicimus, secundam syllabam debere acui existimabat, quoniam una, non duae essent partes orationis ; atque ita oportere apud Terentium legi dicebat in his uersibus [Phorm. 88-89] :*